
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 15 ottobre 2024

N 60
Il giorno martedì 15 ottobre 2024, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA AG

3 LUPI GIUSEPPE P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL XXIV TORNEO 
INTERNAZIONALE DI SCACCHI "CITTA' DI VICENZA" - PALAZZO 
CORDELLINA, 8-9-10 NOVEMBRE 2024

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
7
7
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
7
/
1
0
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• dall’8 al 10 novembre 2024 e dopo anni di assenza a causa della pandemia da Covid, ritorna 

a Vicenza l’appuntamento con il torneo internazionale di scacchi “Città di Vicenza”;

• al torneo è prevista la partecipazione di giocatori e giocatrici provenienti da tutta Italia, con 

un massimo di 100 iscritti. Il torneo si svolgerà in cinque turni tra venerdì 8 novembre  a 

domenica 10 novembre p.v..  Al termine è prevista la premiazione;

• questo evento, organizzato dal Circolo scacchistico vicentino Palladio, patrocinato dal 

Comune di Vicenza e sostenuto da Agsm Aim, sarà anche un’occasione importante per far 

conoscere la città di Vicenza ai tanti appassionati del gioco degli scacchi provenienti da tutta 

Italia che parteciperanno al torneo;

• su proposta del Comune di Vicenza, Palazzo Cordellina, sede della Biblioteca civica 

Bertoliana, è stato individuato quale luogo di svolgimento del torneo;

Considerato che:

-la Bertoliana, Istituzione Pubblica Culturale del Comune di Vicenza, sostiene le iniziative 

promosse e patrocinate dal proprio Comune mettendo a disposizione spazi, idee, patrimonio e 

competenze per arricchire ed approfondire la progettualità culturale adottata dall'Amministrazione;

-la Biblioteca Bertoliana intende pertanto sostenere l’evento in oggetto mettendo a disposizione le 

sale al piano nobile di Palazzo Cordellina, ciò ad ulteriore dimostrazione dell’apertura della 

biblioteca alla Città e di collaborazione di questa Istituzione con la propria Amministrazione nonché 

con le realtà culturali del territorio;

-tale occasione permetterà, altresì alla Biblioteca Bertoliana di mettere in esposizione alcuni libri 

antichi sul “giuoco degli scacchi”;

-oltre al torneo, Circolo scacchistico vicentino Palladio si è impegnato a organizzare dei laboratori 

gratuiti per bambini e bambine, dedicati proprio al gioco degli scacchi, per sabato pomeriggio 9 

novembre e domenica mattina 10 novembre, presso la sede di Palazzo Costantini;



-le spese (circa € 2.000,00, Iva inclusa) relative ai servizi di sorveglianza e di pulizia degli spazi che 

saranno utilizzati per le tre giornate di svolgimento del torneo a Palazzo Cordellina, svolti 

rispettivamente dalle ditte affidatarie dei servizi Pantarhei Srl e Coopservice Soc.Coop. p.a. secondo 

un programma di servizi predisposto dagli uffici della Bertoliana (preventivo inviato dalla 

Bertoliana e confermato dal Circolo scacchistico vicentino Palladio con nota prot. 2089/2024), 

saranno sostenute direttamente  dal Circolo scacchistico vicentino Palladio. Saranno altresì a carico 

degli organizzatori tutte le spese di allestimento, disallestimento e di promozione dell’attività;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi (oppure con i voti favorevoli di....)

D E L I B E R A

• di collaborare con il Comune di Vicenza e il Circolo scacchistico vicentino Palladio 

nell’organizzazione  del XXIV torneo internazionale di scacchi “Città di Vicenza” mettendo 

a disposizione gli spazi al piano nobile di Palazzo Cordellina nei giorni 8-9-10 novembre 

p.v.;

• di porre a carico del Circolo scacchistico vicentino Palladio, Via Vaccari n.8 – 36100 

Vicenza – C.F.95013190244 – P.I.03501420248  le spese vive per i servizi di sorveglianza e 

di pulizia degli spazi utilizzati a Palazzo Cordellina e quantificate, secondo un piano di 

servizi predisposto dagli uffici della biblioteca, in circa € 2.000,00, Iva inclusa;

• di dare atto che il vantaggio economico a favore del del Circolo scacchistico vicentino 

Palladio, Via Vaccari n.8 – 36100 Vicenza – C.F.95013190244 – P.I.03501420248 

ammonta a circa €  1.900,00, pari alla differenza tra il canone di concessione di tutte le sale 

al piano nobile di Palazzo Cordellina (complessivi € 3.900,00, importo non soggetto ad Iva, 

per tre giornate e per un utilizzo degli spazi oltre le 4 ore/ogni giorno) e le spese che saranno 



sostenute direttamente dal  Circolo scacchistico vicentino Palladio (€ 2.000,00 circa, Iva 

inclusa);

• di dare incarico al Direttore di dar seguito a quanto deliberato al fine della buona riuscita 

dell’iniziativa.

     
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di procedere con l’organizzazione e promozione dell’attività.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


